ARCOZELO - TRABALHOS COMPLEMENTARES Nº 1 E TRABALHOS A MENOS Nº 1" 

APROVAÇÃO. A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão 

de Estudos e Projetos, a 17 de setembro de 2025, e deliberou por unanimidade aprovar os 

trabalhos a menos no valor de 19.686,73€ (dezanove mil, seiscentos e oitenta e seis euros e 

setenta e três cêntimos), nos termos do disposto no artigo 379.º do CCP; aprovar os 

trabalhos complementares no valor de 91.334,42€ (noventa e um mil, trezentos e trinta e 

quatro euros e quarenta e dois cêntimos), nos termos do disposto no artigo 370.º do CCP, 

sem impacto no prazo de execução da obra, distribuídos da seguinte forma: 56.564,10€ 

(cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro euros e dez cêntimos), acrescidos de 

IVA à taxa legal em vigor, a preços contratuais; 34.770,32€ (trinta e quatro mil, setecentos e 

setenta euros e trinta e dois cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, a preços 

acorados com o empreiteiro. Mais deliberou por unanimidade, aprovar a prorrogação da 

empreitada em mais 20 (vinte) dias, nos termos da alínea b) do nº 1 do artigo 373º do CCP,

[...]

_3.3 - FREGUESIA DA LABRUJA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA A 

COMPARTICIPAR A AQUISIÇÃO DE TERRENO SITO NAS RUAS DE CORGO E DA IGREJA, 

JUNTO À RESIDÊNCIA PAROQUIAL - APROVAÇÃO. A Câmara Municipal deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira no montante de 35.000,00€ (trinta e 

cinco mil euros), à Freguesia da Labruja, destinada a comparticipar a aquisição de prédio 

rústico descrito na Conservatória do Registo Predial de Ponte de Lima sob o nº 3134/Labruja, 

inscrito sob o artigo matricial R-1 ARV, destinado à construção de Casa Mortuária.

[...]

"a aquisição do prédio destina-se à ampliação do cemitério." A 

Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de Manutenção 

de Equipamentos e Infraestruturas, a 30 de julho de 2025, e deliberou por unanimidade 

atribuir uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 91.912,60€ (noventa e 

um mil, novecentos e doze euros e sessenta cêntimos), à Freguesia da Facha, destinada à 

obra de " Beneficiação da Rua da Corredoura (CM 1259), a transferir à medida da execução 

dos trabalhos e mediante informação dos Serviços Técnicos do Município, aprovando os 

trabalhos executados.

[...]

DESTINADA À OBRA "EXECUÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA EM537" - APROVAÇÃO. A 

Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de Manutenção 

de Equipamentos e Infraestruturas a 10 de setembro de 2025, e deliberou por unanimidade 

atribuir uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 7.406,00€ (sete mil, 

quatrocentos e seis euros), à Freguesia de Fornelos e Queijada, destinada a comparticipar a 

obra de "Execução de muro de suporte na EM537", a transferir à medida da execução dos 

trabalhos e mediante informação dos Serviços Técnicos do Município, aprovando os 

trabalhos executados.

[...]

A Câmara Municipal 

apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de Manutenção de Equipamentos e 

Infraestruturas, a 7 de agosto de 2025, e deliberou por unanimidade atribuir uma 

comparticipação financeira de 70%, até ao montante máximo de 11.890,55€ (onze mil, 

oitocentos e noventa euros e cinquenta e cinco cêntimos), à Freguesia de S. Pedro D' Arcos, 

destinada à obra de "Pavimentação da Rua da Lenteira", a transferir à medida da execução 

dos trabalhos e mediante informação dos Serviços Técnicos do Município, aprovando os

[...]

A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão 

de Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 11 de agosto de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 70%, até ao montante máximo de 

12.308,30€ (doze mil, trezentos e oito euros e trinta cêntimos), à Freguesia de S. Pedro 

D' Arcos, destinada à obra de "Pavimentação da Rua da Felgueira/ Rua do Souto da 

Felgueira), a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos 

Serviços Técnicos do Município, aprovando os trabalhos executados.